

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة
المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية
في 30 يونيو 2024

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024

الصفحات

المحتويات

- 1 _____ تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
- 3-2 _____ بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر
- 5-4 _____ بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي الموحد المختصر
- 6 _____ بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي الموحد المختصر
- 8-7 _____ بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر
- 40-9 _____ الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة إلى مجلس إدارة شركة الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر المرفق لشركة الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق. ("الشركة") وشركاتها التابعة (معاً "المجموعة") كما في 30 يونيو 2024 والبيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة للأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية عن فترة السنة المنتهية في ذلك التاريخ والإيضاحات التفسيرية. تعدّ الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34. "التقارير المالية المرحلية" الصادر عن مجلس المعايير المحاسبية الدولي. وتتنحصر مسؤوليتنا في إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة اعتماداً على عملية المراجعة التي قمنا بها.

نطاق المراجعة

لقد أجرينا مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي للمراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من خلال مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". وتتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الاستفسار بشكل أساسي من الأفراد المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات التحليل وإجراءات المراجعة الأخرى. وتقل إجراءات عملية المراجعة في نطاقها عن إجراءات عملية التدقيق بكثير والتي تتم وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، وبالتالي لا يمكننا من الحصول على التأكيد اللازم باكتشاف جميع الأمور الجوهرية التي يمكن اكتشافها أثناء عملية التدقيق، وبالتالي فإننا لا نبدى رأي تدقيق.

نتيجة المراجعة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يسترعب انتباهنا ما يدفعنا إلى الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة المرفقة لم تعد، من كافة النواحي الجوهرية، وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

نيابة عن برايس ووترهاوس كوبرز - فرع قطر
سجل هيئة قطر للأسواق المالية رقم 120155



Mel Met

مارك مينتون
سجل مراقبي الحسابات رقم 364
الدوحة، قطر
14 أغسطس 2024

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر

31 ديسمبر 2023 (مدققة) ألف ريال قطري	30 يونيو 2024 (مراجعة) ألف ريال قطري	الإيضاح	
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
5,506,609	6,727,580	6	ممتلكات ومعدات
28,386	210,465	8	موجودات حق الانتفاع
13,104	13,104	10	موجودات العقود
390,052	375,601	5	شركات مستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية
367,949	409,103	9	الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
6,306,100	7,735,853		إجمالي الموجودات غير المتداولة
			الموجودات المتداولة
440,351	498,862		مخزون
-	22,562	10	موجودات العقود
469,342	454,221	9	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
870,544	919,292	10	ذمم مدينة تجارية وأخرى
149,616	255,615		موجودات أخرى
775,666	646,172	1-19	موجودات عقود إعادة التأمين
718,793	584,220	11	استثمارات قصيرة الأجل
47,079	44,492	13	أرصدة بنكية أخرى
530,107	486,695	12	نقد وشبه النقد
4,001,408	3,912,131		إجمالي الموجودات المتداولة
10,307,598	11,647,984		إجمالي الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
1,858,409	1,858,409	14	رأس المال
394,367	402,427		احتياطي قانوني
74,516	74,516		احتياطي عام
(23,118)	(3,234)		احتياطي تحويل العملات
(18,409)	(17,470)		احتياطي القيمة العادلة
1,551,370	1,624,353		الأرباح المدورة
3,837,135	3,939,001		حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة
(482)	-		حصص غير مسيطرة
3,836,653	3,939,001		إجمالي حقوق الملكية

يستمر بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر في الصفحة التالية.



أدرج تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة في الصفحة رقم 1. تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.


الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر (تتمة)

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	الإيضاح	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
23,135	47,414	8	مطلوبات إيجار
4,138,728	5,290,935	16	قروض وإقتراضات
2,730	20,561		مطلوبات العقود
14,672	23,584		مطلوبات الضريبة المؤجلة
80,668	86,053		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
4,259,933	5,468,547		إجمالي المطلوبات غير المتداولة
			المطلوبات المتداولة
5,250	152,837	8	مطلوبات إيجار
47,079	44,492	15	توزيعات أرباح مستحقة الدفع
268,102	170,111	16	قروض وإقتراضات
638,705	659,109		الذمم الدائنة التجارية والأخرى
1,251,876	1,148,899	2-19	مطلوبات عقود التأمين
-	64,988		مطلوبات العقود
2,211,012	2,240,436		إجمالي المطلوبات المتداولة
6,470,945	7,708,983		إجمالي المطلوبات
10,307,598	11,647,984		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

اعتمد مجلس إدارة الشركة هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة بتاريخ 14 أغسطس 2024 ووقع عليها نيابة عنهم:


علي جابر المري
عضو مجلس الإدارة


محمد يوسف الملا
عضو مجلس الإدارة



أدرج تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة في الصفحة رقم 1.
تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي الموحد المختصر

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الإيضاح
2023 (مراجعة) (معدلة)* ألف ريال قطري	2024 (مراجعة) ألف ريال قطري	
		عمليات مستمرة
1,162,842	1,295,596	17 إيرادات
(823,592)	(923,946)	18 تكلفة المبيعات
339,250	371,650	مجمّل الربح من العمليات غير التأمينية
548,696	606,791	2-19 إيرادات التأمين
(355,349)	(300,780)	2-19 مصروفات خدمة التأمين
(137,759)	(245,077)	1-19 صافي المصروفات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
55,588	60,934	نتائج خدمة التأمين
394,838	432,584	مجمّل الربح وصافي نتائج خدمات التأمين
(22,177)	(23,875)	2-19 مصروفات التمويل من عقود التأمين الصادرة
24,896	29,952	1-19 إيرادات التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
2,719	6,077	صافي إيرادات تمويل التأمين
19,057	40,804	21 إيرادات أخرى
(13,095)	(14,068)	22 أرباح/ (خسائر) أخرى - بالصافي
(81,722)	(85,765)	20 مصروفات عمومية وإدارية
-	(355)	صافي الخسارة من الاستثمارات في أوراق الدين المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر المعاد تصنيفها إلى الربح أو الخسارة عند الاستبعاد
6,194	3,231	صافي ربح القيمة العادلة على الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
40,267	(586)	صافي (الخسارة) / الربح النقدي الناتج عن التضخم المفرط
-	329	عكس خسارة الانخفاض في قيمة الممتلكات والمعدات
-	(1,244)	إطفاء الموجودات غير الملموسة المتعلقة بالشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية
245	142	صافي عكس الانخفاض في قيمة الموجودات المالية
368,503	381,149	الربح التشغيلي
32,928	33,332	1-28 إيرادات التمويل
(131,989)	(77,821)	2-28 تكاليف التمويل
(99,061)	(44,489)	تكاليف التمويل - بالصافي
11,917	31,249	حصة صافي الأرباح من الشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية
281,359	367,909	الربح قبل ضريبة الدخل
(1,945)	(11,295)	23 مصروفات ضريبة الدخل
279,414	356,614	أرباح الفترة من العمليات المستمرة
1,504	(205)	7 (الخسارة) / الربح من العمليات المتوقفة
280,918	356,409	ربح الفترة
280,970	356,409	الربح للفترة العائد إلى:
(52)	-	مساهمي الشركة
280,918	356,409	حصة غير مسيطرة
		ربحية السهم:
0.151	0.192	ربحية السهم الأساسية والمخفضة من العمليات المستمرة العائدة إلى مساهمي الشركة
(0.001)	(0.000)	ربحية السهم الأساسية والمخفضة من العمليات المتوقفة العائدة إلى مساهمي الشركة
0.150	0.192	ربحية السهم الأساسية والمخفضة من الربح العائدة إلى مساهمي الشركة

يستمر بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي الموحد المختصر في الصفحة التالية.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي الموحد المختصر (تتمة)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الإيضاح
2023 (مراجعة) (معدلة)* ألف ريال قطري	2024 (مراجعة) ألف ريال قطري	
		الدخل الشامل الآخر:
		بنود قد يُعاد تصنيفها ضمن الربح أو الخسارة
707	584	التغيرات في القيمة العادلة لأدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
-	355	صافي الأدوات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر المعاد تصنيفها إلى الربح أو الخسارة
-	3,395	استرداد الضرائب من الشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية
		فروق الصرف في عمليات تحويل العملات الأجنبية بما في ذلك تأثير التضخم المفرط
(72,674)	19,884	
(71,967)	24,218	بنود (الخسارة) / الدخل الشامل الأخرى للفترة
208,951	380,627	إجمالي الدخل الشامل للفترة
		إجمالي الدخل / (الخسارة) الشاملة للفترة العائد إلى:
209,003	380,627	مساهمي الشركة
(52)	-	حصص غير مسيطرة
208,951	380,627	
		ينشأ إجمالي الدخل / (الخسارة) الشاملة للفترة العائد إلى مساهمي الشركة مما يلي:
207,447	380,832	عمليات مستمرة
1,504	(205)	عمليات متوقفة
208,951	380,627	

*يرجى الاطلاع على الإيضاح رقم 31 للحصول على تفاصيل بخصوص التعديل.



أدرج تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة في الصفحة رقم 1. تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنته أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي الموحد المختصر

		العائدة إلى مساهمي الشركة						
إجمالي حقوق الملكية	الحصص غير المسيطرة	الإجمالي	الأرباح المدورة	احتياطات القيمة العادلة	احتياطي تحويل العملات	احتياطي العام	الإحتياطي القانوني	رأس المال
3,648,220	(312)	3,648,532	1,430,284	(27,646)	(71,371)	74,516	384,340	1,858,409
280,918	(52)	280,970	280,970	-	-	-	-	-
(71,967)	-	(71,967)	-	707	(72,674)	-	-	-
208,951	(52)	209,003	280,970	707	(72,674)	-	-	-
(185,841)	-	(185,841)	(185,841)	-	-	-	-	-
3,671,330	(364)	3,671,694	1,525,413	(26,939)	(144,045)	74,516	384,340	1,858,409
3,836,653	(482)	3,837,135	1,551,370	(18,409)	(23,118)	74,516	394,367	1,858,409
356,409	-	356,409	356,409	-	-	-	-	-
24,218	-	24,218	3,395	939	19,884	-	-	-
380,627	-	380,627	359,804	939	19,884	-	-	-
-	-	-	(8,060)	-	-	-	8,060	-
482	482	-	-	-	-	-	-	-
(278,761)	-	(278,761)	(278,761)	-	-	-	-	-
3,939,001	-	3,939,001	1,624,353	(17,470)	(3,234)	74,516	402,427	1,858,409

الرصيد في 1 يناير 2023
جمالي الدخل الشامل:
ربح الفترة
(الخسارة) / الدخل الشامل الأخرى (كما تم تعديله)*
إجمالي الدخل الشامل للفترة

معاملات مع مساهمي الشركة الأم:
توزيعات أرباح معلنة

الرصيد في 30 يونيو 2023 (مراجع - كما تم تعديله)*

الرصيد في 1 يناير 2024
إجمالي الدخل الشامل:
ربح الفترة
الدخل الشامل الأخر
إجمالي الدخل الشامل للفترة
تحويل إلى احتياطي قانوني
معاملات مع مساهمي الشركة:
استبعاد شركة تابعة
توزيعات أرباح معلنة

الرصيد في 30 يونيو 2024 (مراجع)

*تم تعديل المعلومات المقارنة. يرجى الرجوع إلى الإيضاح رقم 31 من المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

أدرج تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة في الصفحة رقم 1.
تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.



الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الإيضاح
2023 (مراجعة) (معدلة)* ألف ريال قطري	2024 (مراجعة) ألف ريال قطري	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
		(خسارة) / ربح قبل ضريبة الدخل
281,359	367,909	عمليات مستمرة
2,025	(205)	عمليات متوقفة
		تعديلات على:
177,512	192,120	6 استهلاك ممتلكات ومعدات
(4,738)	(329)	عكس الانخفاض في قيمة الممتلكات والمعدات
1,882	1,862	خسارة بيع ممتلكات ومعدات
14,519	7,372	8 استهلاك موجودات حق الانتفاع
(11,917)	(31,249)	حصة الأرباح من الشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية
-	205	7 خسارة من استبعاد شركة تابعة
-	(7,985)	21 ربح من إلغاء الاعتراف بالشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية
-	(6,327)	21 ربح من تسوية العلاقات القائمة مسبقاً
-	763	تخفيض المخزون بسبب المخزون بطيء الحركة والمتقدم
296	97	شطب ممتلكات ومعدات
-	1,244	إطفاء الموجودات غير الملموسة المتعلقة بالشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية
8,375	9,809	مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
		صافي التغيرات في القيمة العادلة على الاستثمارات المالية بالقيمة العادلة من خلال
(6,194)	(3,231)	الربح أو الخسارة
(777)	(155)	صافي الربح من بيع استثمارات مالية
(5,687)	(6,800)	إيرادات توزيعات الأرباح
(30,884)	(33,332)	1-28 إيرادات التمويل
1,026	1,585	8 تكاليف التمويل - إيجارات
131,536	76,477	16 تكاليف التمويل - قروض واقتراضات
13,314	-	إطفاء تكاليف التمويل المتعلقة بالقروض والاقتراضات
(245)	(142)	صافي عكس انخفاض القيمة على الموجودات المالية
(40,267)	586	صافي ربح / (خسارة) نقدية ناشئة من التضخم المفرط
531,135	570,274	ربح تشغيلي قبل التغيرات في رأس المال العامل
		التغيرات في رأس المال العامل:
(39,644)	(59,274)	(الزيادة) في المخزون
-	(105,999)	(زيادة) في موجودات أخرى
21,331	(42,643)	النقص / (الزيادة) في الذمم المدينة التجارية والأخرى
37,379	129,494	(زيادة) / نقص في موجودات عقود إعادة التأمين
(73,632)	13,722	الزيادة في الذمم الدائنة التجارية والأخرى
20,383	(102,977)	زيادة في مطلوبات عقود التأمين
-	(22,864)	زيادة / نقص في موجودات العقود
(6,784)	82,819	زيادة في مطلوبات العقود
490,168	462,552	التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
(10,796)	(4,424)	مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين
479,372	458,128	صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية

*يرجى الاطلاع على الإيضاح رقم 31 للحصول على تفاصيل بخصوص التعديل.

يستمر بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر في الصفحة التالية.



الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر (تتمة)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2023 (مراجعة معدلة)*	2024 (مراجعة)	الإيضاح
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
		الأنشطة الاستثمارية
		اقتناء ممتلكات ومعدات
(88,205)	(1,348,596)	6
(26,507)	(98,061)	استحواذ على استثمارات مالية
(112,170)	134,573	صافي الحركة في استثمارات قصيرة الأجل
26,755	33,332	إيرادات تمويل مستلمة
29,896	75,414	متحصلات من بيع واستحقاق استثمارات مالية
-	730	متحصلات من بيع شركات تابعة
3,730	-	متحصلات من استبعاد ممتلكات ومعدات
5,687	11,194	توزيعات أرباح مستلمة
(160,814)	(1,191,414)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
		الأنشطة التمويلية
		عناصر دفعات الإيجار الأساسية
(10,268)	(5,518)	8
-	1,107,288	16
(1,669)	(3,129)	16
488	2,587	صافي الحركة في النقد لدى البنوك - مقيد لتوزيعات الأرباح
(185,841)	(281,348)	توزيعات أرباح مدفوعة إلى حساب توزيعات أرباح المطالب وغير المطالب بها
(453)	(1,585)	تكاليف التمويل مدفوعة - إيجارات
(131,536)	(126,420)	16
(329,279)	691,875	صافي التدفقات النقدية الناتجة من/ (المستخدمة في) الأنشطة التمويلية
		صافي النقص في النقد وشبه النقد
(10,721)	(41,411)	تأثيرات الحركات في أسعار الصرف على النقد المحتفظ به
(6,261)	(2,001)	النقد وشبه النقد في 1 يناير
347,828	530,107	النقد وشبه النقد كما في 30 يونيو
330,846	486,695	12

*يرجى الاطلاع على الإيضاح رقم 31 للحصول على تفاصيل بخصوص التعديل.



أدرج تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة في الصفحة رقم 1. تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

1 الكيان الصادر عنه التقرير

أسست شركة الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق. ("المجموعة") في 13 فبراير 2008 في دولة قطر كشركة مساهمة قطرية بموجب السجل التجاري رقم 38200. إن النشاط الرئيسي للشركة هو العمل كشركة قابضة. وفقاً لقرار الجمعية العمومية غير العادية ووفقاً لقانون الشركات التجارية القطري رقم 11 لسنة 2015، تم تغيير الشكل القانوني للشركة إلى شركة مساهمة عامة قطرية (ش.م.ع.ق) في 2018. يقع المكتب المسجل للشركة في الدوحة، دولة قطر.

تشمل هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة المعلومات المالية للشركة والشركات التابعة لها (معاً "المجموعة"). تعمل المجموعة بشكل رئيسي على تقديم خدمات الحفر والطيران والتأمين وإعادة التأمين.

في 26 مايو 2008، أدرجت شركة قطر للطاقة 70٪ من رأس مال المجموعة المُصدَّر في بورصة قطر. ووافقت الجمعية العمومية غير العادية التي عُقدت في 4 نوفمبر 2012 على التعديلات على النظام الأساسي والتي نصت على زيادة سقف الملكية الخاصة بالهيئة العامة للتقاعد والتأمينات الاجتماعية. لاحقاً، ووفقاً لتعليمات المجلس الأعلى للشؤون الاقتصادية، حوّلت شركة قطر للطاقة 20٪ من حصتها في المجموعة إلى الهيئة العامة للتقاعد والتأمينات الاجتماعية.

تتكون هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة من المعلومات المالية للمجموعة وفيما يلي الشركات التابعة غير المدرجة المملوكة بشكل مباشر بالكامل كما في نهاية تاريخ التقرير:

نسبة الملكية		القطاع	بلد التأسيس	اسم الشركة
31 ديسمبر 2023	30 يونيو 2024			
100٪	100٪	التأمين	قطر	شركة الكوت للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ع.ق.
100٪	100٪	الطيران	قطر	شركة هليكوپتر الخليج (شركة مساهمة قطرية خاصة)
100٪	100٪	الحفر	قطر	شركة الخليج العالمية للحفر المحدودة (شركة مساهمة قطرية خاصة)

توحد هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة الشركات التابعة غير المباشرة التي تحتفظ بها الشركات التابعة المذكورة أعلاه بشكل كامل على أساس كل بند على حدة، كما تتضمن أيضاً حصة الربح / الخسارة والدخل الشامل الآخر من الشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية:

حصة الملكية المستفيدة		بلد التأسيس	العلاقة	اسم الشركة
31 ديسمبر 2023	30 يونيو 2024			
30٪	30٪	قطر	1	أمواج لخدمات التموين
50٪	100٪	قطر	2	شركة الخليج للحفريات ذ.م.م.
-	100٪	قطر	2	شركة جلف جاك اب أس بي سي ذ.م.م. *
49٪	49٪	المغرب	1	شركة أير او شن المغرب
100٪	100٪	المغرب	2	شركة AOM للطيران كابيتال
90٪	-	الهند	2	يونيتد هيليثشارتز الخاصة المحدودة - متوقفة
100٪	100٪	ليبيا	2	شركة المها للطيران
100٪	100٪	تركيا	2	شركة رداستار هافاجيليك هزمتري إيه.إس
100٪	100٪	المغرب	2	شركة الخليج لاستثمار وإيجار طائرات هليكوپتر
			1	الشركة المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية
			2	شركة تابعة غير مباشرة

*أسست المجموعة شركة جلف جاك اب أس بي سي ذ.م.م. خلال السنة. يرجى الرجوع إلى الإيضاح رقم 30 للحصول على تفاصيل بهذا الخصوص.

عند الضرورة، يتم إجراء تعديلات على البيانات المالية للشركات التابعة لجعل سياساتها المحاسبية متوافقة مع تلك التي تستخدمها المجموعة. ألغيت جميع المعاملات والأرصدة والإيرادات والمصروفات داخل المجموعة عند التوحيد.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

2 أساس الإعداد

أعدت المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 - "التقارير المالية المرحلية" على أساس مبدأ التكلفة التاريخية، باستثناء البنود التالية:

- تُقاس أدوات حقوق الملكية، المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة، بالقيمة العادلة.
- عُكّلت المبالغ المتعلقة بالاقتصاد ذي التضخم المفرط لتعكس تأثيرات التضخم المفرط لتعبر عن البيانات المالية من حيث الوحدة النقدية السائدة في نهاية تاريخ التقرير على النحو المطلوب بموجب المعيار المحاسبي الدولي رقم 29.

أعدت المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة بالريال القطري، وهو العملة الوظيفية للشركة وعملة العرض للمجموعة، وقُرّبت جميع القيم إلى أقرب ألف ريال قطري ما لم يذكر خلاف ذلك.

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية السنوية الموحدة. ويتعين قراءتها جنباً إلى جنب مع البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. إضافة إلى ذلك، فإن نتائج فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج التي قد تكون متوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024. ومع ذلك، أدرجت إيضاحات تفسيرية مختارة لتفسير الأحداث والمعاملات التي تعتبر جوهرية لفهم التغييرات في المركز المالي والأداء المالي للمجموعة منذ آخر بيانات مالية سنوية.

الأحكام والتقدير وإدارة المخاطر

يقضي إعداد المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة أن تضع الإدارة أحكاماً وتقديرات وافتراسات تؤثر في عملية تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. إن الأحكام الهامة وضعتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لحالات عدم التأكد من التقدير وأهداف وسياسات المخاطر المالية هي ذاتها التي طُبقت على البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، باستثناء ما هو مذكور أدناه وفي الإيضاح رقم 3-4.

3 المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة

1-3 المعايير المحاسبية الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التي طُبقتها المجموعة

طُبقت المجموعة التعديلات التالية لأول مرة من 1 يناير 2024:

- تصنيف المطلوبات على أنها متداولة أو غير متداولة مع تعهدات - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 1
- ترتيبات تمويل الموردين - تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 7 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7

نتيجة لتطبيق التعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1، غيرت المجموعة سياستها المحاسبية لتصنيف الاقتراضات:

تُصنّف الاقتراضات باعتبارها مطلوبات متداولة إلا إذا كان للمجموعة في نهاية فترة التقرير حقّ في تأجيل تسوية الالتزام لفترة 12 شهراً على الأقل بعد فترة التقرير.

لم ينتج عن هذه السياسة الجديدة أي تغيير في تصنيف اقتراضات المجموعة. لم تجر المجموعة تعديلات ذات أثر رجعي نتيجة لتطبيق التعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1.

2-3 أثر المعايير المحاسبية الدولية للتقارير المالية الصادرة التي لم تطبقها المجموعة بعد

في أغسطس 2023، عدّل مجلس المعايير المحاسبية الدولي المعيار المحاسبي الدولي رقم 21 لمساعدة المنشآت على تحديد ما إذا كانت العملة قابلة للتحويل إلى عملة أخرى، وسعر الصرف السائد الذي يجب استخدامه عندما لم تكن قابلة للتحويل. سُنّبت هذه المتطلبات الجديدة على فترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2025. تقيم إدارة المجموعة تأثير هذه المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة التي سُنّبت على البيانات المالية للمجموعة حسب وعند الاقتضاء.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

3 المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة (تتمة)

3-3 المعيار المحاسبي الدولي رقم 29 - التقارير المالية في الاقتصادات ذات التضخم المفرط

تعمل المجموعة في تركيا من خلال شركتها التابعة غير المباشرة، وهي شركة رستار هافاجيليك هيزمتلاري إيه.إس. العملة الوظيفية للشركة التابعة في تركيا هي الليرة التركية.

اعتباراً من 1 أبريل 2022، اعتُبر الاقتصاد التركي على أنه ذو تضخم مفرط بناءً على الخصائص التي وضعها المعيار المحاسبي الدولي رقم 29 "التقارير المالية في الاقتصادات ذات التضخم المفرط". يُحدّد هذا التخصيص بعد تقييم سلسلة من الظروف النوعية والكمية، بما في ذلك وجود معدل تضخم تراكمي لأكثر من 100٪ على مدى السنوات الثلاث السابقة.

يتطلب المعيار المحاسبي الدولي رقم 29 أن تُدرج البيانات المالية للشركة التابعة من حيث وحدة القياس السائدة في تاريخ بيان المركز المالي والذي يتطلب تعديل الموجودات والمطلوبات غير النقدية لتعكس التغيرات في القوة الشرائية العامة لليرة التركية.

لُجّست المبادئ الأساسية المطبقة في البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة المرفقة في الفقرات التالية.

التعديلات للفترات السابقة

إن مبالغ المقارنة في البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة المعروضة بعملة مستقرة لا يتم تعديلها للتغيرات اللاحقة في مستوى الأسعار أو أسعار الصرف. ستأثر حقوق الملكية الافتتاحية في البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة المعلنة بالعملة المستقرة بما يلي:

- تأثير إعادة إخراج البنود غير النقدية من تاريخ الاعتراف بها لأول مرة.
- تأثير تحويل هذه الأرصدة إلى سعر الإقفال. وينتج عن ذلك فرق بين حقوق الملكية الختامية للسنة السابقة في البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة وحقوق الملكية الافتتاحية للسنة الحالية. يُعرض التأثير المشترك الناتج عن إعادة البيان وفقاً لمعيار المحاسبي الدولي 29 والتحويل وفقاً لمعيار المحاسبي الدولي رقم 21 كصافي التغيير في الدخل الشامل الآخر.

التعديلات للسنة الحالية

لم تُعدّل الموجودات والمطلوبات النقدية، المدرجة بالمبالغ المتداولة في تاريخ بيان المركز المالي الموحد، لأنها سبق وغيّر عنها من حيث الوحدة النقدية السائدة في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر. بالنسبة للموجودات والمطلوبات غير النقدية، التي لا تُدرج بالمبالغ المتداولة في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر، وكذلك عناصر حقوق الملكية للمساهمين، يتم تعديلها من خلال تطبيق عوامل التحويل الملانمة. يتم الاعتراف بصافي الربح النقدي الناتج عن التضخم المفرط في بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي الموحد المختصر. تُعدّل جميع البنود في بيان الأرباح أو الخسائر من خلال تطبيق عوامل التحويل من التاريخ الذي أنشئت فيه المعاملة باستثناء تلك المبالغ المشتقة من بنود غير نقدية والتي تُحتسب بناءً على القيم المعدلة للبنود ذات الصلة.

4 السياسات المحاسبية الهامة

تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، والإيضاحات المرفقة بها، فيما عدا ما يخص تطبيق بعض المعايير الجديدة والمعدلة التي أصبحت سارية المفعول في الفترة الحالية كما هو موضح أدناه في الإيضاح رقم 3.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

5 الشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية

كانت الحركة في الشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية على النحو التالي:

30 يونيو 2024 (مراجعة) ألف ريال قطري	
390,052	بداية السنة
31,249	ربح الفترة/السنة
(1,244)	إطفاء موجودات غير ملموسة
3,395	استرداد الضرائب
(42,474)	إلغاء الاعتراف بالشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية*
(983)	تعديلات أخرى
(4,394)	توزعت أرباح مستلمة
375,601	

*يتعلق إلغاء الاعتراف بمبلغ 42.4 مليون ريال قطري بإلغاء الاعتراف بالحصص المحتفظ بها سابقاً في أحد المشاريع المشتركة السابقة للمجموعة "جلف دريل ش.م.ع.ق.". راجع الملاحظة 30 للحصول على تفاصيل المعاملة.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

6 الممتلكات والمعدات

الإجمالي	الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ	الممتلكات والمعدات الأخرى	الطائرات	آليات	الحفارات	المباني	الأراضي ذات الملكية الحرة	الف ريال قطري
10,573,456	197,664	634,171	1,619,101	1,301,798	6,609,881	120,015	90,826	كما في 1 يناير 2024
1,392,053	45,672	26,491	68,336	62,035	1,184,528	4,991	-	إضافات (1)
-	(10,453)	9,449	1,004	-	-	-	-	تحويلات
(3,016)	-	(358)	(2,658)	(3,650)	-	-	-	استحقات
(9,209)	-	(5,559)	-	-	-	-	-	شطب
59,264	3,028	3,750	52,486	-	-	-	-	أثر التضخم المفرط
(29,786)	(1,633)	(1,811)	(26,342)	-	-	-	-	تأثير الحركات في أسعار الصرف
(3,360)	-	(1,056)	-	-	-	(2,304)	-	استبعاد شركة تابعة
11,979,402	234,278	665,077	1,711,927	1,360,183	7,794,409	122,702	90,826	كما في 30 يونيو 2024
5,066,847	-	534,553	857,466	942,493	2,671,034	61,301	-	الإستهلاك المتراكم وخسائر الانخفاض في القيمة:
192,120	-	20,889	35,812	28,443	105,433	1,543	-	كما في 1 يناير 2024
(1,483)	-	(303)	(1,180)	-	-	-	-	تكلفة الإستهلاك الفترة
(9,112)	-	(5,559)	(3,553)	-	-	-	-	استحقات
12,179	-	2,466	9,713	-	-	-	-	شطب
(5,693)	-	(920)	(4,773)	-	-	-	-	أثر التضخم المفرط
(3,036)	-	(788)	-	-	-	(2,248)	-	تأثير الحركات في أسعار الصرف
5,251,822	-	550,338	893,485	970,936	2,776,467	60,596	-	استبعاد شركة تابعة
6,727,580	234,278	114,739	818,442	389,247	5,017,942	62,106	90,826	كما في 30 يونيو 2024

صافي القيمة الدفترية:

(1) يشتمل الرصيد على الموجودات المستحوذ عليها من شركة سيدريل جاك آب هولدينج ليميتد. يرجى مراجعة الإيضاح رقم 30 للحصول على التفاصيل.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية مالم يذكر خلاف ذلك)

6 الممتلكات والمعدات (تتمة)

الإجمالي	الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ	الممتلكات والمعدات الأخرى	الطائرات	الآليات	الحفارات	المباني	الأراضي ذات الملكية الحرة	ألف ريال قطري
10,489,370	173,553	653,289	1,555,713	1,269,415	6,573,810	172,764	90,826	كما في 1 يناير 2023
333,300	64,407	52,348	108,773	105,042	1,744	986	-	إضافات
-	(35,364)	670	-	367	34,327	-	-	تحويلات
(42,833)	(391)	(5,002)	(37,440)	-	-	-	-	استثمارات
(22,284)	-	(11,979)	-	(10,305)	-	-	-	شطب
72,590	-	4,069	68,521	-	-	-	-	أثر التضخم المفرط
(87,758)	(4,541)	(6,483)	(76,466)	-	-	(268)	-	تأثير الحركات في أسعار الصرف
(168,929)	-	(52,741)	-	(62,721)	-	(53,467)	-	استبعاد شركة تابعة
10,573,456	197,664	634,171	1,619,101	1,301,798	6,609,881	120,015	90,826	كما في 31 ديسمبر 2023
4,928,414	-	562,806	842,049	948,404	2,469,207	105,948	-	الإستهلاك المتراكم وخسائر الانخفاض في القيمة:
351,238	-	43,953	49,812	51,812	202,624	3,037	-	كما في 1 يناير 2023
7,316	-	-	7,316	-	-	-	-	تكلفة الإستهلاك للمنة
(40,089)	-	(4,478)	(35,611)	-	-	-	-	خسارة الانخفاض في القيمة
(21,019)	-	(10,714)	(9,508)	-	(797)	-	-	استثمارات
15,756	-	920	14,836	-	-	-	-	شطب
(15,466)	-	(3,794)	(11,428)	-	-	(244)	-	أثر التضخم المفرط
(159,303)	-	(54,140)	-	(57,723)	-	(47,440)	-	تأثير الحركات في أسعار الصرف
5,066,847	-	534,553	857,466	942,493	2,671,034	61,301	-	استبعاد شركة تابعة
5,506,609	197,664	99,618	761,635	359,305	3,938,847	58,714	90,826	كما في 31 ديسمبر 2023

صافي القيمة الدفترية:

كما في 31 ديسمبر 2023

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

6 الممتلكات والمعدات (تتمة)

(أ) تتعلق الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ بالدفعات المقدمة للموردين لشراء الطائرات. سيتم تحويل هذا المبلغ إلى بند الطائرات، بمجرد استلام المجموعة لها. يشمل الرصيد أيضاً بناء حظيرة في منشأة مطار صبيحة كوكجن الدولي في اسطنبول تشرف عليها شركة رستار هافاجيليك هزمتري إيه.إس.

(ب) تمتلك الشركة طائرتي الهليكوبتر التاليتين المسجلتين بشكل قانوني باسمها لكنهما مملوكتان لأطراف أخرى، وإن هذه الموجودات غير مسجلة في المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة:

- (1) GCR-A7 مملوكة لشركة كريست للطيران (مسجلة في جزر العذراء البريطانية).
(2) HMD-A7 مملوكة لأحد عملاء المجموعة (مسجلة في قطر).

(ج) أجرت الإدارة خلال السنة تقييماً للانخفاض في قيمة طائراتها وحفاراتها في ضوء المؤشرات الخارجية والظروف الاقتصادية الحالية المحيطة بأسعار النفط وأسعار السوق لبعض الطائرات. تعتبر المجموعة كل طائرة من طائراتها وكل حفارة من حفاراتها بمثابة وحدة تكوين للنقد فردية. بالنسبة لكل وحدة تكوين نقد، حُدِّد المبلغ القابل للاسترداد ليكون القيمة العادلة ناقصاً تكاليف البيع وقيمتها الاستخدمية، أيهما أعلى.

7 عمليات متوقفة - يونايته هيليتشارترز الخاصة المحدودة.

في 22 أبريل 2024، باعت المجموعة شركتها التابعة في الهند، يونايته هيليتشارترز الخاصة المحدودة وأدرجتها في البيانات المالية للأشهر الستة المنتهية في 30 يونيو 2024 كعملية متوقفة. في الفترة المنتهية في 30 يونيو 2023، تم تصنيف أمواج على أنها محتفظ بها للبيع وتم بيعها لاحقاً خلال السنة مع الاحتفاظ بالفوائد كشركة مستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية.

إن المعلومات المالية المتعلقة بالعمليات المتوقفة للفترة حتى تاريخ الاستبعاد مبينة أدناه.

يونايتد هيليتشارترز الخاصة المحدودة			
أموال	30 يونيو 2024	30 يونيو 2023	30 يونيو 2024
	(مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
إيرادات	242,867	280	-
مصروفات	(242,972)	(1,096)	-
إيرادات أخرى	591	282	-
أرباح/خسائر أخرى - بالصافي	76	-	-
إيرادات التمويل	2,057	13	-
مصروفات التمويل	(594)	-	-
الخسارة قبل ضريبة الدخل	2,025	(521)	-
مصروفات ضريبة الدخل	(62)	-	-
الخسارة بعد ضريبة الدخل للعمليات المتوقفة:	1,963	(521)	-
خسارة من بيع الشركة التابعة بعد ضريبة الدخل	-	-	(205)
خسارة من العمليات المتوقفة	1,963	(521)	(205)
صافي التدفقات النقدية (الصادرة) / الواردة من الأنشطة التشغيلية	69,558	226	-
صافي التدفقات النقدية (الصادرة) / الواردة من الأنشطة الاستثمارية	21,670	-	-
صافي التدفقات النقدية الصادرة من الأنشطة التمويلية	(67,117)	-	-
صافي التغيرات في النقد الناتج من الشركة التابعة	24,111	226	-

تفاصيل الشركة التابعة غير الموحدة كما في 22 أبريل 2024

2024	المقابل المستلم
ألف ريال قطري	
730	نعم مدينة من يونايته هيليتشارترز الخاصة المحدودة - تنازلت عنها المجموعة
(4,997)	ناقصاً القيمة الدفترية لصافي المطلوبات غير الموحدة
4,062	خسارة من الاستبعاد
(205)	

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

8 موجودات حق الانتفاع ومطلوبات الإيجار

المبالغ المعترف بها في بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر

يظهر بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر المبالغ التالية المتعلقة بعقود الإيجار:

موجودات حق الانتفاع

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
-	184,928	حفارات
11,966	10,750	مبان
16,420	14,787	أرض
28,386	210,465	

فيما يلي تفاصيل موجودات حق الانتفاع الخاصة بالمجموعة:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
49,571	28,386	الرصيد في 1 يناير
28,385	189,451	إضافات خلال الفترة/ السنة
(13,701)	(7,372)	تكلفة الاستهلاك للفترة/ السنة
(35,869)	-	استبعاد شركة تابعة
28,386	210,465	

مطلوبات الإيجار

المبالغ المعترف بها في بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر

سجّلت المجموعة مطلوبات الإيجار على النحو التالي:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
41,371	28,385	الرصيد في 1 يناير
28,386	177,384	إضافات خلال الفترة/ السنة
202	1,585	تكاليف التمويل للفترة / السنة
(6,154)	(7,103)	مدفوعات مسددة خلال الفترة / السنة
(35,420)	-	استبعاد شركة تابعة
28,385	200,251	

تعرض مطلوبات الإيجار في بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر كالتالي:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
23,135	47,414	مطلوبات غير متداولة
5,250	152,837	مطلوبات متداولة
28,385	200,251	

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

8 موجودات حق الانتفاع ومطلوبات الإيجار (تنمة)

المبالغ المعترف بها في بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي الموحد المختصر

يظهر بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي الموحد المختصر المبالغ التالية المتعلقة بعقود الإيجار:

30 يونيو 2023 (مراجعة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
453	1,585	مصرفات فوائد (مدرجة في تكلفة التمويل)
14,519	7,372	إطفاء موجودات حق الانتفاع

9 الاستثمارات المالية

فيما يلي القيم الدفترية للموجودات المالية للمجموعة:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
		الاستثمارات المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
133,094	138,181	- أوراق دين مدرجة (1)
206,527	176,166	- أوراق حقوق ملكية مدرجة (1)
129,721	139,874	- أسهم مدرجة في شركات مساهمة عامة قطرية
469,342	454,221	
		الاستثمارات المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
334,696	390,720	- أوراق دين مدرجة (2)
33,251	18,381	- صناديق استثمار مدارة مدرجة
2	2	- أسهم غير مدرجة
367,949	409,103	

(1) يتم الاستحواذ عليها وتكبتها بشكل أساسي لغرض بيعها أو إعادة شرائها على المدى القريب أو للاستفادة من حركات السوق على المدى القصير.

(2) أوراق الدين المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ذات فترات استحقاق أصلية من سنة واحدة إلى تسع سنوات.

(3) تُحدّد قيمة الاستثمارات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة وبالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، باستثناء الأسهم غير المدرجة، باستخدام المستوى 1 من أساس القياس ولم يُجر أي تحويلات بين المستوى 1 والمستوى 2 من قياسات القيمة العادلة.

تُعرض الاستثمارات المالية في بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر كالتالي:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
367,949	409,103	موجودات غير متداولة
469,342	454,221	موجودات متداولة
837,291	854,324	

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

10 ذمم مدينة تجارية وأخرى

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
918,105	966,853	ذمم مدينة تجارية
(47,561)	(47,561)	ناقصاً: مخصص الانخفاض في قيمة ذمم مدينة تجارية وأخرى
870,544	919,292	

فيما يلي الحركة في مخصص الانخفاض في قيمة الذمم المدينة التجارية والأخرى:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
66,309	47,561	الرصيد في 1 يناير
(20,208)	-	استبعاد شركة تابعة
1,460	-	مخصص مكون خلال السنة
47,561	47,561	

يُعرض مخصص خسارة الانخفاض في القيمة / (عكس الانخفاض في القيمة) للموجودات المالية في بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي الموحد المختصر ويُحلل كما يلي:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
(237)	4,365	استثمارات مالية
1,460	-	ذمم مدينة تجارية وأخرى
118	73	استثمارات قصيرة الأجل
-	4	نقد وأرصدة بنكية
1,341	4,442	

فيما يلي موجودات العقود المعروضة في بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
-	22,562	متداولة
13,104	13,104	غير متداولة
13,104	35,666	

11 استثمارات قصيرة الأجل

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
718,793	584,220	استثمارات قصيرة الأجل
718,793	584,220	

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

12 النقد والأرصدة البنكية

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
229	190	نقد في الصندوق نقد لدى البنوك
529,878	486,582	- حسابات جارية وودائع تحت الطلب
530,107	486,772	
-	(77)	ناقصاً: مخصص الانخفاض في قيمة الأرصدة البنكية
530,107	486,695	النقد وشبه النقد وفقاً لبيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر

13 الأرصدة البنكية الأخرى

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
47,079	44,492	النقد لدى البنوك - المقيد لتوزيعات الأرباح
47,079	44,492	

14 رأس المال

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,858,409	1,858,409	رأس المال المصدر والمدفوع

لدى الشركة رأس مال مصرح به بقيمة 2,000 مليون ريال قطري، مقسمة إلى سهم واحد خاص بقيمة اسمية تبلغ 1 ريال قطري و1,999,999,999 سهم عادي بقيمة اسمية تبلغ 1 ريال قطري للسهم الواحد. كما في تاريخ التقرير، كانت الشركة قد أصدرت ودفعت رأس مال قدره 1,858,409 ألف ريال قطري (2023: 1,858,409 ألف ريال قطري) يتكون من سهم واحد خاص بقيمة اسمية تبلغ 1 ريال قطري و1,858,408,689 سهم عادي بقيمة اسمية قدرها 1 ريال قطري (2023: 1 حصة خاصة بقيمة اسمية قدرها 1 ريال قطري و1,858,408,689 سهم عادي بقيمة اسمية قدرها 1 ريال قطري). إن الحصة الخاصة مملوكة لشركة قطر للطاقة ولا يجوز إلغاؤها أو استبدالها دون موافقة شركة قطر للطاقة. تمنح الحصة الخاصة حقوق لشركة قطر للطاقة كما هو موضح في نظامها الأساسي.

لا يجوز تحويل الحصة الخاصة إلا إلى الحكومة أو أي مؤسسة حكومية أو أي شركة مرتبطة بشركة قطر للطاقة. تحمل جميع الأسهم العادية حقوقاً متساوية.

15 توزيعات الأرباح

خلال الفترة، وافق المساهمون على إيرادات توزيعات الأرباح بقيمة 278,761 ألف ريال قطري (2023: 185,841 ألف ريال قطري). تم تحويل توزيعات الأرباح المعتمدة خلال الفترة الحالية إلى "إيداع" تماشياً مع اللوائح الجديدة لهيئة قطر للأسواق المالية. تتعلق الأرصدة المتبقية بتوزيعات أرباح لم يطالب بها المساهمون من فترات سابقة، والحركة خلال الفترة تتعلق بتوزيعات الأرباح التي طالب بها المساهمون خلال الفترة.

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
48,619	47,079	الرصيد في 1 يناير
185,841	278,761	توزيعات الأرباح المعلنة خلال الفترة/السنة
(187,381)	(281,348)	توزيعات الأرباح المدفوعة خلال الفترة/السنة
47,079	44,492	

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

16 القروض والاقتراضات

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
4,380,446	5,437,790	قروض متعلقة بقطاع الحفر (1)
26,384	23,256	قروض متعلق بقطاع الطيران (2)
4,406,830	5,461,046	

فيما يلي الحركات في القروض والاقتراضات:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
4,368,055	4,406,830	الرصيد في 1 يناير
20,440	1,107,288	اقتراضات مستلمة خلال الفترة / السنة
205,060	76,477	فوائد خلال الفترة / السنة
(193,374)	(129,549)	مسدد خلال الفترة / السنة
6,649	-	الحركة في تكاليف التمويل غير المطفأة
4,406,830	5,461,046	

وتم عرضها في بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر كالتالي:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
4,138,728	5,290,935	مطلوبات غير متداولة
268,102	170,111	مطلوبات متداولة
4,406,830	5,461,046	

(1) تتعلق هذه الاقتراضات بالشركة التابعة للمجموعة، الخليج العالمية للحفر (شركة مساهمة قطرية خاصة). وقد دخلت شركة الخليج العالمية للحفر في ترتيبات اقتراض مختلفة مع بنوك مختلفة. من المقرر سداد معظم هذه القروض على أقساط ربع سنوية. إن القروض التي حصلت عليها شركة الخليج العالمية للحفر غير مضمونة.

في مارس 2023، أعادت المجموعة التفاوض على تسهيلات القروض القائمة الخاصة بها وحصلت على تسهيلات لقروض جديدة بقيمة 4,132 مليون ريال قطري من بنوك محلية. سيتم سداد القروض على 18 قسط سنوي غير متساوي اعتباراً من 2026 وسداد الدفعة الأخيرة بنسبة 35% عند الاستحقاق في 2048. لم ينتج عن إعادة التمويل أي ربح/خسارة للإطفاء.

في يونيو 2024، حصلت شركة قلف جاك اب أس بي سي ذ.م.م على تسهيل قرض جديد بقيمة 304 مليون دولار أمريكي (1,107 مليون ريال قطري) من مؤسسة مالية لتمويل المقابل مستحق الدفع بموجب اتفاقية شراء منصات حفر وأي تكاليف مرتبطة بالمعاملة. وسيتمدد القرض على 40 قسط ربع سنوي اعتباراً من يونيو 2024. يتحمل التسهيل معدل فائدة قدره معدل التمويل المضمون ليوم واحد الذي يديره البنك الاحتياطي الفيدرالي في نيويورك + 1.6%.

(2) تتعلق القروض بالشركة التابعة للمجموعة، شركة هليكوپتر الخليج (شركة مساهمة قطرية خاصة). دخلت شركة هليكوپتر الخليج في تسهيل اقتراض لتمويل شراء طائرات هليكوپتر، كان للتسهيل معدل فائدة لبيور لمدة 6 أشهر بالإضافة إلى نسبة 1,35% إلى 2,75% (2023: لبيور بالإضافة إلى نسبة 1,35% إلى 2,75%). بعد 30 يونيو 2023، تم تعديل الاتفاقية الرئيسية بتحويل المعدل المرجعي من لبيور إلى معدل التمويل المضمون ليوم واحد الذي يديره البنك الاحتياطي الفيدرالي في نيويورك. يُسدد القرض على أقساط نصف سنوية، وهو غير مضمون ولا يتضمن أي تعهدات مالية بمعدل فائدة معدل التمويل المضمون ليوم واحد + نسبة 2,5%. لا تتضمن الاتفاقيات أي تعهدات مرفقة، كما لا يوجد أي تغيير في رصيد القرض.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيرادات 17

(أ) تدفقات الإيرادات

تحقق المجموعة بشكل رئيسي إيرادات من خدمات الطيران والحفر والتأمين وإعادة التأمين.

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,162,842	1,295,596	إيرادات من العقود مع العملاء

1-17 الإيرادات من العقود مع العملاء

في الجدول التالي، تُصنّف الإيرادات من العقود المبرمة مع العملاء حسب خطوط الخدمة الرئيسية وتوقيت الاعتراف بالإيرادات.

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
		الإيرادات من خدمات الحفر والخدمات ذات الصلة
511,768	553,644	خدمات الحفر
153,160	171,190	خدمات الإدارة
664,928	724,834	
		الإيرادات من خدمات الطيران
441,769	497,110	خدمات النقل
28,347	52,864	توريد قطع الغيار
26,956	19,309	خدمات تشغيلية
842	1,479	خدمات الترتيب
497,914	570,762	
1,162,842	1,295,596	

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
		الإيرادات حسب الموقع الجغرافي
981,222	1,076,389	قطر
123,183	153,503	تركيا
58,337	65,704	أخرى
1,162,742	1,295,596	

توقيت الاعتراف بالإيرادات

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
201,098	232,242	نقطة زمنية معينة
961,744	1,063,354	بمرور الوقت
1,162,842	1,295,596	

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

18 تكاليف المبيعات

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
333,753	355,621	رواتب موظفين وتكاليف ذات صلة
323,711	375,074	تكاليف أخرى
163,257	187,095	استهلاك آلات ومعدات
2,871	6,156	استهلاك موجودات حق الانتفاع
823,592	923,946	

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعطومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعطومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

19 عقود التأمين وإعادة التأمين

فيما يلي تفصيل المبالغ المعروضة في بيان المركز المالي المرطبي المختصر لمطويات عقود التأمين ومطويات عقود إعادة التأمين:

1-19 التحليل حسب التغطية المتبقية والمطالبات المتكبدة لعقود إعادة التأمين

السنة المنتهية في 30 يونيو 2024

مطالبات متكبدة		التغطية المتبقية		مكون استرداد الخسارة		مكون استثناء مكوّن الخسارة	
الإجمالي	تقييم المخاطر للمخاطر غير المالية	تقييم المخاطر للمخاطر المالية	بإستثناء تقييم المخاطر للمخاطر غير المالية	مكون استرداد الخسائر	مكون استثناء مكوّن الخسارة	بإستثناء مكوّن الخسارة	مكون استثناء مكوّن الخسارة
775,666	131,801	(24,064)	1,474,797	20,666	(851,598)		
(340,357)	-	(24,064)	-	-	(340,357)		
92,688	-	(24,064)	92,688	-	-		
(8,793)	-	(24,064)	-	(8,793)	-		
11,385	(24,064)	(24,064)	35,449	-	-		
(245,077)	(24,064)	(24,064)	128,137	(8,793)	(340,357)		
(245,077)	(24,064)	(24,064)	128,137	(8,793)	(340,357)		
29,972	3,549	(24,064)	26,423	-	-		
(20)	-	(24,064)	(20)	-	-		
(215,125)	(20,515)	(24,064)	154,540	(8,793)	(340,357)		
131,030	-	(24,064)	-	-	131,030		
(45,439)	-	(24,064)	(45,399)	-	-		
85,631	-	(24,064)	(45,399)	-	131,030		
646,172	111,286	(24,064)	1,583,938	11,873	(1,060,925)		

التدفقات النقدية

أقساط مدفوعة بعد خصم عمولات التنازل ومصروفات أخرى علّنة مباشرة مدفوعة
استردادات من إعادة التأمين

إجمالي التدفقات النقدية

موجودات عقود إعادة التأمين الختامي

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

19 عقود التأمين وإعادة التأمين (تنمة)
1-19 التحليل حسب التغطية المتبقية والمطالبات المتكبدة لعقود إعادة التأمين

السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023

التغطية المتبقية

مطالبات متكبدة

الإجمالي	تقييم المخاطر للمخاطر غير المالية	تقييم المخاطر للمخاطر المالية	استثناء تقييم المخاطر للمخاطر غير المالية	استثناء تقييم المخاطر للمخاطر المالية	مكون استرداد الخسائر	مكون استرداد الخسائر	باستثناء مكون الخسارة
668,446	54,798	1,322,580	2,964	(711,896)			
(661,393)	-	-	-	(661,393)			
209,836	12,957	196,879	-	-			
17,702	-	-	17,702	-			
217,005	61,189	155,816	-	-			
444,543	74,146	352,695	17,702	-			
(216,850)	74,146	352,695	17,702	(661,393)			
53,806	2,857	50,949	-	-			
990	-	990	-	-			
(162,054)	77,003	404,634	17,702	(661,393)			
521,692	-	-	-	521,692			
(252,418)	-	(252,418)	-	-			
269,274	-	(252,418)	-	521,692			
775,666	131,801	1,474,796	20,666	(851,597)			

عقود إعادة التأمين المحتفظ بها:
موجودات عقود إعادة التأمين الافتتاحي

مصرفات خدمة إعادة التأمين
مصرفات إعادة التأمين
مبالغ قبلة للاسترداد للمطالبات المتكبدة ومصرفات أخرى
استرداد الخسائر من العقود الأصلية المتكبة بالائتمك والتعديلات
تغييرات في مبالغ قبلة للاسترداد للمطالبات المتكبدة
مبالغ قبلة للاسترداد من شركات إعادة التأمين على المطالبات المتكبدة

صافي الإيرادات أو المصروفات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
إيرادات التمويل من عقود شركات إعادة التأمين المحتفظ بها
تغيير التغييرات في مخاطر عدم الأداء لشركات إعادة التأمين
إجمالي التغييرات في بيان الدخل

التدفقات النقدية

أقساط مدفوعة بعد خصم عمولات التنازل ومصروفات أخرى عائدة مباشرة مدفوعة
استردادات من إعادة التأمين
إجمالي التدفقات النقدية
موجودات عقود إعادة التأمين الختامي

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
 المطومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2024
 الإيضاحات المنعومة للمطومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
 (جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

19 عقود التأمين وإعادة التأمين (تنمة)

2-19 التحليل حسب التغطية المتبقية والمطالبات المتكبدة لعقود التأمين

السنة المنتهية في 30 يونيو 2024

التزام المطالبات المتكبدة

الإجمالي	تقييم المخاطر للمخاطر غير المالية	تقييم المخاطر للمخاطر المالية	المخاطر غير المالية	مكون الخسارة	التزام التغطية المتبقية	مكون الخسارة	باستثناء مكون الخسارة
----------	-----------------------------------	-------------------------------	---------------------	--------------	-------------------------	--------------	-----------------------

عقود التأمين الصادرة:	مطلوبات عقود التأمين الإقتتاحي	إيرادات التأمين	مصرفات خدمة التأمين	المطالبات المتكبدة والمصرفات الأخرى العائدة المباشرة	تغييرات متعلقة بالخدمة السابقة - تعديلات على التزام المطالبات المتكبدة	خسائر (عكس) العقود المتكبدة بالالتزامات	إطفاء التدفقات النقدية لاقتناء التأمين	مصرفات خدمة التأمين	نتيجة خدمة التأمين	مصرفات تمويل التأمين	إجمالي التغيرات في بيان الأرباح أو الخسائر وبيان الدخل الشامل الأخر	التدفقات النقدية	أقساط مستلمة	مطالبات ومصرفات أخرى عائدة مباشرة مدفوعة	تدفقات نقدية لاقتناء التأمين مدفوعة	إجمالي التدفقات النقدية	مطلوبات عقود التأمين الختامي
	1,251,876	182,161	830,529	227,242	94,269	(8,932)	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	564,486	-	(16,628)	547,858	154,878	
	(606,791)	-	-	321,511	321,511	(8,932)	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	-	(368,551)	-	(368,551)	147,591	
	227,242	-	830,529	227,242	94,269	(8,932)	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	564,486	-	(16,628)	547,858	154,878	
	54,766	(39,503)	830,529	94,269	94,269	(8,932)	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	-	(368,551)	-	(368,551)	147,591	
	(8,932)	-	-	-	-	(8,932)	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	-	-	-	-	-	
	27,704	-	-	-	-	-	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	-	-	-	-	-	
	300,780	(39,503)	830,529	227,242	94,269	(8,932)	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	564,486	-	(16,628)	547,858	154,878	
	(306,011)	(39,503)	-	321,511	321,511	(8,932)	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	-	(368,551)	-	(368,551)	147,591	
	23,875	4,934	-	18,941	-	-	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	-	-	-	-	-	
	(282,136)	(34,569)	830,529	340,452	(8,932)	(8,932)	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	-	-	-	-	-	
	564,486	-	-	-	-	-	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	564,486	-	(16,628)	547,858	154,878	
	(368,551)	-	(368,551)	-	-	-	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	-	(368,551)	-	(368,551)	147,591	
	(16,628)	-	-	-	-	-	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	-	-	-	-	-	
	179,307	-	(368,551)	-	-	-	27,704	27,704	(579,087)	-	(579,087)	-	-	-	-	-	
	1,148,899	147,591	802,431	43,999	43,999	43,999	154,878	154,878	-	-	-	564,486	-	(16,628)	547,858	154,878	

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المنصمة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

19 عقود التأمين وإعادة التأمين (تنمة)

2-19 التحليل حسب التغطية المتبقية والمطالبات المتكبدة لعقود التأمين

		السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023			
		التزام المطالبات المتكبدة		التزام التغطية المتبقية	
الإجمالي	غير المالية	تقييم المخاطر للمخاطر المالية	تقييم المخاطر للمخاطر غير المالية	مكون الخسارة	مكون الخسارة
1,079,705	80,659	879,467	6,047	113,532	113,532
(1,173,899)	-	-	-	(1,173,899)	(1,173,899)
414,419	21,324	393,095	-	-	-
364,927	76,119	288,808	-	-	-
46,884	-	-	46,884	-	-
60,661	-	-	-	60,661	-
886,891	97,443	681,903	46,884	60,661	60,661
(287,008)	97,443	681,903	46,884	(1,113,238)	(1,113,238)
44,914	4,057	40,857	-	-	-
(242,094)	101,500	722,760	46,884	(1,113,238)	(1,113,238)
1,237,595	-	-	-	1,237,595	1,237,595
(774,957)	-	(774,957)	-	-	-
(48,373)	-	-	-	(48,373)	(48,373)
414,265	-	(774,957)	-	1,189,222	1,189,222
1,251,876	182,159	827,270	52,931	189,516	189,516
عقود التأمين الصادرة:					
مطلوبات عقود التأمين الافتتاحي					
إيرادات التأمين					
مصرفات خدمة التأمين					
المطالبات المتكبدة والمصرفات الأخرى العائدة المباشرة					
تغييرات متعلقة بالخدمة السابقة - تعديلات على التزام المطالبات المتكبدة					
خسائر (عكس) العقود المتكاملة بالالتزامات					
إطفاء التدفقات النقدية لاقتناء التأمين					
مصرفات خدمة التأمين					
نتيجة خدمة التأمين					
مصرفات تمويل التأمين					
إجمالي التغيرات في بيان الأرباح أو الخسائر وبيان الدخل الشامل الآخر					
التدفقات النقدية					
أقساط مستلمة					
مطالبات ومصرفات أخرى عائدة مباشرة مدفوعة					
تدفقات نقدية لاقتناء التأمين مدفوعة					
إجمالي التدفقات النقدية					
مطلوبات عقود التأمين الختامي					

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

20 المصروفات العمومية والإدارية

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
34,573	46,855	رواتب ومنافع أخرى
8,768	14,332	مصروفات قانونية ومهنية
12,609	7,670	مصروفات متنوعة
8,443	6,240	استهلاك الآليات والمعدات (إيضاح 6-2)
4,078	3,964	مخصصات مجلس الإدارة
3,707	3,215	رسوم الخدمات
1,252	1,057	مصروفات علاقات عامة وإعلان
4,425	724	مصروفات إصلاح وصيانة
2,072	591	مصروفات الاتصالات
1,009	534	مصروفات سفر
520	526	مصروفات بورصة قطر وإيداع
266	57	مصروفات طباعة وقرطاسية
81,722	85,765	

21 الإيرادات الأخرى

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
2,188	3,159	إيرادات إيجار
1,945	-	إيرادات ضريبة الدخل المعترف بها بموجب مذكرة تفاهم
879	-	توزيع الأرباح من صناديق الاستثمار المدارة
4,809	6,800	إيرادات توزيعات الأرباح
-	6,327	ربح من تسوية عقود الإيجار الموجودة مسبقاً (إيضاح 30)
-	7,985	ربح من إلغاء الاعتراف بالشركة المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية (إيضاح 30)
-	5,936	مطالبات التأمين
9,236	10,597	إيرادات متنوعة
19,057	40,804	

22 أرباح/ (خسائر) أخرى - بالصافي

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
(12,325)	(13,351)	صافي خسائر من صرف عملات أجنبية
(770)	(717)	متنوعة
(13,095)	(14,068)	

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

23 مصروف ضريبة الدخل

في ضوء أحكام قانون ضريبة الدخل القطري الجديد رقم 24 لسنة 2018 واللائحة التنفيذية اللاحقة، في 4 فبراير 2020، توصلت شركة قطر للطاقة (الشركة الأم النهائية) ووزارة المالية والهيئة العامة للضرائب إلى اتفاق من خلال مذكرة تفاهم توفرا آلية لتسوية التزامات ضريبة الدخل للشركات التابعة والمشاريع المشتركة (المدرجة في مذكرة التفاهم المذكورة) لبعض الشركات المدرجة في بورصة قطر. تم تضمين جميع الشركات التابعة للمجموعة الموجودة في قطر في مذكرة التفاهم المذكورة والتي بموجبها تتحمل وزارة المالية التزام ضريبة الدخل للمجموعة في نهاية المطاف. ومع ذلك، وبموجب مذكرة التفاهم، يتعين على الشركات التابعة احتساب ضريبة الدخل المستحقة على أساس ملكية المجموعة ودفع مبالغ ضريبة الدخل مباشرة إلى الشركة الأم.

وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي 34، يتم الاعتراف بمصروف ضريبة الدخل في كل فترة مرحلية بناء على أفضل تقدير لمتوسط معدل ضريبة الدخل السنوي المرجح المتوقع للسنة المالية بأكملها. يجوز تعديل المبالغ المستحقة لمصروف ضريبة الدخل في الفترة الدورية الحالية في الفترة الدورية اللاحقة من السنة المالية الحالية إذا تغير تقدير معدل ضريبة الدخل السنوي.

قامت الشركات التابعة باحتساب مصروف الضريبة على أساس معدل الضريبة المطبق وفقاً لقانون ضريبة الدخل القطري. تجري المجموعة مناقشات مستمرة مع مصلحة الضرائب لتأكيد القاعدة الضريبية المطبقة على شركات المجموعة.

قامت المجموعة باحتساب مصروف الضريبة المتعلق بالالتزامات الضريبية الحالية والمؤجلة للشركات التابعة الأجنبية للمجموعة بمبلغ 11.2 مليون ريال قطري في بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد المختصر كما هو مفصل أدناه:

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
الف ريال قطري	الف ريال قطري	
		مصروفات / إيرادات) الضريبة الحالية:
		رسوم الفترة الحالية
2702	1,156	المتعلقة بالسنة السابقة، بالصافي
(757)	10,139	رسوم الضريبة المؤجلة
1,945	11,295	

24 الأطراف ذات العلاقة

تبرم المجموعة، في سياق العمل المعتاد، معاملات مع مؤسسات أعمال أخرى تقع ضمن تعريف الأطراف ذات العلاقة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 24 "إفصاحات الأطراف ذات العلاقة". أفصح عن الأرصد مع الأطراف ذات العلاقة كما في نهاية الفترة والمعاملات خلال الفترة على النحو التالي:

(أ) المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
الف ريال قطري	الف ريال قطري	
1,126,321	1,030,517	إيرادات - الشركة الأم وشركات زميلة ومرتبطة
61,504	84,621	مصروفات التشغيل المباشرة وغيرها - الشركة الأم وشركات زميلة ومرتبطة

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

24 الأطراف ذات العلاقة (تتمة)

30 يونيو 2023 (مراجعة) المصروفات	30 يونيو 2023 (مراجعة) الإيرادات	30 يونيو 2024 (مراجعة) المصروفات	30 يونيو 2024 (مراجعة) الإيرادات	العلاقة	اسم المنشأة
18,318	542,339	21,606	740,912	الشركة الأم	قطر للطاقة
345	144,737	-	-	أطراف أخرى ذات علاقة	شركة قطر للطاقة للغاز الطبيعي المسال
13,363	58,155	21,572	28,024	أطراف أخرى ذات علاقة	شركة قطر للوقود (وقود) ش.م.ع.ق.
-	47,037	232	42,055	أطراف أخرى ذات علاقة	شركة قطر للبتروكيماويات (قابكو) ش.م.خ.ق.
3,303	28,611	8,310	53	أطراف أخرى ذات علاقة	شركة قطر للأسمدة الكيماوية (قافكو) ش.م.خ.ق.
-	1,485	-	197	أطراف أخرى ذات علاقة	شركة أوريكس لتحويل الغاز إلى سوائل المحدودة
-	60,250	-	-	أطراف أخرى ذات علاقة	شركة نفط الشمال
-	153,324	-	171,189	مشروع مشترك	شركة الخليج للحفريات ذ.م.م
26,175	90,383	32,901	48,087	أطراف أخرى ذات علاقة	أخرى
61,504	1,126,321	84,621	1,030,517		

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

24 الأطراف ذات العلاقة (تتمة)
(ب) أرصدة الأطراف ذات العلاقة

اسم الكيان	العلاقة			
	مبلغ مستحق من	مبلغ مستحق من	مبلغ مستحق من	العلاقة
	30 يونيو 2024 (مراجعة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
	31 ديسمبر 2023 (مدققة)			
	8,590	3,302	201,137	الشركة الأم
	-	-	411,948	خاضعة للسيطرة المشتركة
	-	-	-	خاضعة للسيطرة المشتركة
	5,215	2,296	-	خاضعة للسيطرة المشتركة
	-	-	27,245	خاضعة للسيطرة المشتركة
	19,691	18,318	460	الجهة المستثمر فيها بطريقة
	3,490	1,812	4,086	خاضعة للسيطرة المشتركة
	36,986	25,728	644,876	

* يشتمل هذا على الرصيد المتعلق بمستحقات أتعاب مجلس الإدارة وبدل الحضور.

إن المبالغ المستحقة من أرصدة الأطراف ذات العلاقة، هي ذات طبيعة تجارية، ولا تحمل أي فائدة أو أوراق مالية وهي مدينة في تاريخ الاستحقاق وفقاً للعقود ذات العلاقة، والتي تكون أقل من 12 شهراً من تاريخ التقرير. تتضمن هذه الأرصدة أيضاً إيرادات مستحقة لم توفّر بعد إلى العملاء في نهاية الفترة.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

24 الأطراف ذات العلاقة (تتمة)

(ج) مكافآت موظفي الإدارة العليا

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
3,740	3,300	بدلات مجلس الإدارة (1)
11,524	11,123	موظفو الإدارة العليا الآخرون

(1) يمثل المبلغ المستحق مقابل أتعاب مجلس الإدارة وبدل الحضور.

25 ربحية السهم

احتُسبت الأرباح الأساسية للسهم الواحد بقسمة أرباح الفترة العائدة للمساهمين العاديين على المتوسط المرجح لعدد أسهم حقوق الملكية القائمة في نهاية فترة التقرير.

إن أرباح السهم الأساسية والمخفضة هي نفسها حيث لم يكن هناك أي تأثيرات مخفضة على الأرباح

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
280,918	356,409	الربح العائد إلى مساهمي الشركة (ألف ريال قطري)
1,858,408,689	1,858,408,689	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة (بالأسهم) (إيضاح 13)
0,151	0,192	العائد الأساسي والمخفض للسهم

26 الارتباطات

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
730,212	705,783	الارتباطات الرأسمالية

لا يُتوقع نشوء أي مطلوبات جوهرية من الالتزامات التي أُصدرت في سياق العمل المعتاد.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

27 القطاعات التشغيلية

لدى المجموعة ثلاث قطاعات تصدر عنها تقارير، كما هو موضح أدناه. تقدم القطاعات خدمات مختلفة ويتم إدارتها بشكل منفصل لأنها تتطلب استراتيجيات تقنية وتسويقية مختلفة وتدار بشكل منفصل لأنها تتطلب استراتيجيات تقنية وتسويقية مختلفة كما تُسجل ككيانات قانونية منفصلة. بالنسبة لكل قطاع من القطاعات، يراجع مجلس الإدارة تقارير الإدارة الداخلية على أساس ربع سنوي على الأقل. يوضح الملخص التالي عمليات كل قطاع تصدر عنه تقارير.

القطاعات التي تصدر عنها تقارير	العمليات
تأمين الطيران	يقدم خدمات التأمين وإعادة التأمين في قطر
الحفر	يقدم خدمات النقل بالهليكوبتر في جميع أنحاء منطقة الخليج وليبيا وتركيا والمغرب والهند. يتضمن قطاع الطيران المعلومات المتعلقة بشركة هليكوبتر الخليج وشركاتها التابعة ومشاريعها المشتركة. يقدم خدمات الحفر والخدمات الإضافية في قطر.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

27 **القطاعات التشغيلية (تتمة)**

الإجمالي	المقر الرئيسي واستمدا العلاقات المتبادلة بين الشركات	عمليات متوقفة	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الحفر	الطيران	التأمين	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
232,242	-	-	-	232,242	-	-	-	-	-	-	-	-
1,063,354	-	-	-	338,520	724,834	-	-	606,938	-	-	-	-
606,938	-	-	-	-	724,834	-	-	606,938	-	-	-	-
1,902,534	-	-	-	570,762	-	-	-	(147)	-	-	-	-
(147)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1,902,387	-	-	-	570,762	724,834	-	-	606,791	-	-	-	-
367,909	2,181	-	11,430	187,670	89,553	-	-	77,075	-	-	-	-
611,890	(6,410)	-	11,430	238,196	306,866	-	-	61,808	-	-	-	-
33,332	12,422	-	-	3,398	(76,126)	-	-	17,512	-	-	-	-
(77,821)	-	-	-	(1,695)	7,984	-	-	-	-	-	-	-
199,492	3,831	-	-	52,229	7,984	-	-	135,448	-	-	-	-
923,946	3,668	-	-	359,858	560,420	-	-	-	-	-	-	-
(85,765)	(6,840)	-	-	(28,687)	(31,591)	-	-	(18,647)	-	-	-	-
40,804	4,869	-	-	9,231	21,764	-	-	4,940	-	-	-	-
(14,068)	(445)	-	-	(13,111)	(512)	-	-	-	-	-	-	-
(11,295)	62,204	-	-	(50,199)	(8,955)	-	-	(14,345)	-	-	-	-
142	-	-	-	-	-	-	-	142	-	-	-	-
329	-	-	-	329	-	-	-	-	-	-	-	-
31,249	11,430	-	-	8,215	11,604	-	-	-	-	-	-	-
611,890	(6,410)	-	11,430	238,196	306,866	-	-	61,808	-	-	-	-
33,332	12,422	-	-	3,398	(76,126)	-	-	17,512	-	-	-	-
(77,821)	-	-	-	(1,695)	(141,187)	-	-	(2,245)	-	-	-	-
(199,492)	(3,831)	-	-	(52,229)	(141,187)	-	-	-	-	-	-	-
367,909	2,181	-	11,430	187,670	89,553	-	-	77,075	-	-	-	-

خزيت الاعراف بالإيرادات
في نقطة زمنية معينة
بمجرد الوقت
إيرادات التأمين
إيرادات القطاعات
إيرادات ما بين القطاعات
إيرادات خارجية

ربح القطاع قبل الضريبة
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء المعدلة
إيرادات التمويل
تكاليف التمويل
استهلاك وإطفاء
تكلفة المبيعات
مصروفات عمومية وإدارية
إيرادات أخرى
أرباح / (خسائر) أخرى - بالصافي
مصروفات ضريبة الدخل
إلتئود غير التقفية الهامة الأخرى
مخصص خسائر الانخفاض في قيمة الموجودات المالية
خسارة الانخفاض في قيمة المشتقات والمعدات
معلومات/أخرى
الحصة من النتائج وخسائر الانخفاض في القيمة من شركات مستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية

(ب) الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء المعدلة
تم تسوية الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء المعدلة مع الربح التشغيلي قبل ضريبة الدخل على النحو التالي:

إجمالي الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء المعدلة
إيرادات التمويل
تكاليف التمويل
استهلاك وإطفاء
الربح قبل ضريبة الدخل من العمليات المستمرة

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

27 **القطاعات التشغيلية (نتمة)**

الإجمالي	ألف ريال قطري	المقر الرئيسي واستبعاد العمليات المتعددة بين الشركات	ألف ريال قطري	العمليات متوقفة	ألف ريال قطري	القطر	ألف ريال قطري	الطيران	ألف ريال قطري	التأمين	ألف ريال قطري
201,377	201,377										
1,204,672	1,204,672										
548,696	548,696										
1,954,745	1,954,745										
(28,114)	(28,114)										
1,926,631	1,926,631										
282,863	282,863										
511,471	511,471										
34,998	34,998										
(132,584)	(132,584)										
(175,329)	(175,329)										
(1,053,732)	(1,053,732)										
(89,385)	(89,385)										
18,390	18,390										
(13,097)	(13,097)										
(2,007)	(2,007)										
(12,945)	(12,945)										
11,917	11,917										
511,471	511,471										
32,928	32,928										
(131,989)	(131,989)										
(182,393)	(182,393)										
281,359	281,359										
11,217	11,217										
11,037	11,037										
11,255	11,255										
(11,435)	(11,435)										
228,422	228,422										
(21,739)	(21,739)										
63,459	63,459										
75,733	75,733										
14,421	14,421										
(2,147)	(2,147)										
63,459	63,459										
228,422	228,422										
(21,739)	(21,739)										
63,459	63,459										
75,733	75,733										
14,421	14,421										
(2,147)	(2,147)										
63,459	63,459										

ترتيب الاعتراف بالإيرادات
في نقطة زمنية معينة
بمجرد الوقت
إيرادات التأمين
إيرادات القطاعات
إيرادات ما بين القطاعات
إيرادات خارجية

ربح القطاع قبل الضريبة
الأرباح قبل القوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء المعدلة
إيرادات التمويل
تكاليف التمويل
استهلاك وإطفاء
مصاريف عمومية وإدارية
إيرادات أخرى
أرباح / (خسائر) أخرى - بالصافي
مصاريف ضريبة الدخل
البنود غير النقدية الهامة الأخرى:
مخصص خسائر الائتمانية في قيمة الموجودات المالية
خسارة الائتمانية في قيمة المتكاثرات والمعدات
معلومات/أخرى
الحصة من النتائج وخسائر الائتمانية في القيمة من شركات مستمر فيها بطريقة حقوق الملكية
(ب) الأرباح قبل القوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء المعدلة
تم تصوية الأرباح قبل القوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء المعدلة مع الربح التشغيلي قبل ضريبة الدخل على النحو التالي:

إجمالي الأرباح قبل القوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء المعدلة
إيرادات التمويل
تكاليف التمويل
استهلاك وإطفاء

الربح قبل ضريبة الدخل من العمليات المستمرة

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

28 إيرادات و تكاليف التمويل

1-28 إيرادات التمويل

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
32,928	33,332

إيرادات فوائد

2-28 تكاليف التمويل

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 (مراجعة)	لفترة الستة الأشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة)
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
144	1,585
131,845	76,236
131,989	77,821

رسوم التمويل المدفوعة لمطلوبات الإيجار
تكاليف الفوائد والتمويل المدفوعة / الذمم الدائنة للمطلوبات المالية

29 الأدوات المالية - بالقيمة العادلة

يتم تحديد القيمة العادلة للاستثمارات المالية التي يتم تداولها بشكل نشط في أسواق مالية منظمة بالرجوع إلى أسعار العرض المعلنة في السوق للموجودات والمطلوبات عند إغلاق الأعمال في نهاية فترة التقرير.

بالنسبة للأدوات المالية التي ليس لها سوق نشط، فإن القيمة العادلة يتم تحديدها باستخدام طرق التقييم. وتشمل هذه الطرق استخدام معاملات حديثة تتم على أساس تجاري بحت والرجوع إلى القيمة السوقية الحالية لأداة مالية أخرى تعتبر مماثلة بشكل جوهري و/أو تحليل التدفقات النقدية المخصومة. وفيما يتعلق بطرق التدفقات النقدية المخصومة، تعتمد التدفقات النقدية المستقبلية المقدرة على أفضل تقديرات للإدارة ويكون معدل الخصم المستخدم هو معدل السوق المرتبط بأداة مشابهة.

القيمة العادلة هي السعر الذي سيتم استلامه لبيع أصل أو دفعه لتحويل التزام في معاملة نظامية بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس. إن القيمة الدفترية للموجودات والمطلوبات المالية تقارب قيمها العادلة. القيم العادلة المقدرة للأدوات المالية الرئيسية للمجموعة مبينة في الجداول أدناه:

التسلسل الهرمي للقيمة العادلة

إن القيمة العادلة للأدوات المالية تقارب قيمتها الدفترية.

تستخدم المجموعة التسلسل الهرمي لتحديد والإفصاح عن القيمة العادلة للأدوات المالية من خلال طرق التقييم:

المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات والمطلوبات المتماثلة.

المستوى 2: الأساليب الأخرى التي تكون فيها جميع المدخلات التي لها تأثير جوهري على القيمة العادلة المسجلة قابلة للملاحظة سواء بشكل مباشر أو غير مباشر.

المستوى 3: الأساليب التي تستخدم المدخلات والتي لها تأثير جوهري على القيمة العادلة المسجلة والتي لا تعتمد على بيانات السوق القابلة للملاحظة.

في تاريخ التقرير، احتفظت المجموعة بالاستثمارات المالية التالية المقاسة بالقيمة العادلة.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

29 الأدوات المالية - بالقيمة العادلة (تتمة)

الإجمالي	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
				30 يونيو 2024 (مراجعة)
				موجودات مقاسة بالقيمة العادلة
454,211	-	-	454,211	استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
409,103	-	-	409,103	استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
863,314	-	-	863,314	
				31 ديسمبر 2023 (مدققة)
				موجودات مقاسة بالقيمة العادلة
469,343	-	-	469,343	استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
367,949	-	-	367,949	استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
837,292	-	-	837,292	

خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2024 والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، لم تُجر تحويلات بين قياسات القيمة العادلة بالمستوى 1 والمستوى 2، ولم تُجر تحويلات من وإلى قياسات القيمة العادلة بالمستوى 3.

30 اقتناء الموجودات والمطلوبات

في 25 يونيو 2024، اشترت الشركة من شركة سيدريل جاك آب هولدينج ليمتد (شريك مشروع مشترك سابق)، حصة إعادة البيع بنسبة 50٪ في الخليج للحفر ذ.م.م. ونتيجة لهذه المعاملة، تغيرت حصة الشركة القابضة من 50٪ حصة في مشروع مشترك إلى شركة تابعة مملوكة بنسبة 100٪ لشركة الخليج العالمية للحفر المحدودة (شركة قطرية مساهمة خاصة). وبناء على ذلك، تم إلغاء الاعتراف بالحصة المحتفظ بها سابقاً البالغة 42.4 مليون ريال قطري في الخليج للحفر ذ.م.م. وتم الاعتراف بربح القيمة العادلة بمبلغ 7.9 مليون ريال قطري كالفارق بين القيمة الدفترية للحصة المحتفظ بها سابقاً في المشروع المشترك السابق وقيمتها العادلة.

نظرًا لأن جميع القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المستحوذ عليها تقريبًا تركزت في مجموعة من الأصول، أي 3 حفارات تم شراؤها وأصل حق الاستخدام لحفارتين مسجلتين في الخليج للحفر ذ.م.م.، فقد تم تسجيل المعاملة كاستحواذ على أصول.

علاوة على ذلك، أسست شركة الخليج العالمية للحفر المحدودة (شركة مساهمة قطرية خاصة) شركة جلف جاك آب أس بي سي ذ.م.م. كشركة ذات غرض خاص وفقاً لأحكام تنظيمات مركز قطر للمال. وكجزء من نفس الصفقة في نفس اليوم، استحوذت شركة جلف جاك آب أس بي سي ذ.م.م. على 3 حفارات من الشركات التابعة المملوكة بالكامل لشركة سيدريل ليمتد.

فيما يلي تفاصيل مقابل الشراء، وصافي الموجودات المستحوذ عليها:

مقابل الشراء	25 يونيو 2024
	ألف ريال قطري
القيمة العادلة للشركة المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية المحتفظ بها سابقاً	50,459
النقد المدفوع	1,230,319
إجمالي مقابل الشراء	1,280,778

إن الموجودات والمطلوبات المعترف بها كنتيجة لهذا الاستحواذ هي كما يلي:

25 يونيو 2024	ألف ريال قطري
حفارات	1,183,000
موجودات حق الانتفاع	175,892
موجودات العقود	22,562
مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة	127,559
نم مدينة تجارية وأخرى	165,242
نقد وشبه النقد	3,629
مطلوبات إيجار	(172,176)
مطلوبات العقود	(70,523)
الذمم الدائنة التجارية والأخرى	(84,228)
مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة	(70,179)
صافي الموجودات القابلة للتحديد والمستحوذ عليها	1,280,778

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

30 اقتناء الموجودات والمطلوبات (تتمة)

أدى الفرق بين القيمة الدفترية لأصول المشاريع المشتركة السابقة كما في 25 يونيو 2024 والقيمة العادلة للمقابل المدفوع إلى تحقيق ربح قدره 5.84 مليون ريال قطري، تم تخصيصه لموجودات حق الاستخدام كما في 25 يونيو 2024.

(1) ربح من الشركة المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية:

25 يونيو 2024	
ألف ريال قطري	
50,459	القيمة العادلة للشركة المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية المحفوظ بها سابقاً
(42,474)	القيمة الدفترية للشركة المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية المحفوظ بها سابقاً
7,985	الربح من الشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية

(2) تسوية العلاقة القائمة مسبقاً:

قبل الاستحواذ على الموجودات، سجلت شركة الخليج للحفر ذ.م.م. موجودات حق انتفاع ومطلوبات إيجار فيما يتعلق بثلاث حفارات استحوذت عليها شركة قلف جاك اب أس بي سي ذ.م.م. في 25 يونيو 2024. وبناء على ذلك، تم إلغاء الاعتراف بالتزامات الإيجار مع أصل حق الاستخدام المقابل مما أدى إلى تحقيق ربح كما هو موضح أدناه. وقد تم تسجيل ذلك ضمن الإيرادات الأخرى في بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد المختصر.

	موجودات حق الانتفاع
186,741	مطلوبات إيجار
193,068	ربح من تسوية العلاقات القائمة مسبقاً
6,327	

31 التعديلات

أعدت الإدارة تقييم المعالجة المحاسبية لبعض المعاملات والأرصدة المسجلة في البيانات المالية الموحدة في السنوات السابقة لتحديد ما إذا كانت هذه المعاملات والأرصدة قد تم احتسابها بشكل مناسب بموجب المعايير المحاسبية الدولية للتقارير المالية.

(أ) تطبيق المعيار المحاسبي الدولي رقم 29:

لدى المجموعة شركة تابعة في تركيا والعملية الوظيفية للشركة التابعة هي الليرة التركية. اعتباراً من 1 أبريل 2022، اعتُبر الاقتصاد التركي على أنه ذو تضخم مفرط بناءً على الخصائص التي حددها معيار المحاسبي الدولي رقم 29، "التقارير المالية في الاقتصادات ذات التضخم المفرط". طبقت المجموعة المعيار المحاسبي الدولي رقم 29 لأول مرة لفترة المرحلية المنتهية في 30 يونيو 2022.

إن إعادة الترجمة المستمرة للمبالغ المقارنة إلى أسعار الصرف الختامية بموجب معيار المحاسبة الدولي 21، "أثار التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية"، وتسويات التضخم المفرط التي يتطلبها معيار المحاسبة الدولي 29 تؤدي إلى فرق بالإضافة إلى الفرق الناشئ عن اعتماد التضخم المفرط محاسبية. وذلك لأن المعدل الذي تنخفض به قيمة العملة المفرطة التضخم مقابل عملة مستقرة نادراً ما يساوي معدل التضخم. ومن المقبول عموماً وجود خيارين سياسيين لمثل هذه الاختلافات. في الفترة المرحلية المنتهية في 30 يونيو 2023، قامت المجموعة بالإبلاغ عن تأثير التضخم المفرط بشكل منفصل في حقوق الملكية بينما تم إدراج جزء صرف العملات الأجنبية في الدخل الشامل الآخر.

في النهاية، في البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، تم تطبيق اختيار السياسة البديلة للإبلاغ عن كلا البندين معاً كبند صافي صرف العملات الأجنبية في الدخل الشامل الآخر حيث تعتقد المجموعة أن الإبلاغ عن تأثير التضخم المفرط كربح أو خسارة هو أمر ضروري كما هو موضح أدناه. وبالتالي، تم إعادة بيان أرقام المقارنة في هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع لتعكس السياسة المحاسبية المطبقة في البيانات المالية السنوية السابقة.

ملخص تأثير هذه التعديلات على الأرقام المعلنة سابقاً هو كما يلي:

الأثر على بيان الدخل الشامل المرحلي الموحد المختصر لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023:

معدلة	تعديل	المسجل سابقاً
(72,674)	(27,938)	(44,736)
(71,967)	(27,938)	(44,029)
208,951	(27,938)	236,889

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

31 التعديلات (تتمة)

الأثر على بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي الموحد المختصر لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023:

معدلة	تعديل	المسجل سابقاً	
(144,045)	(27,938)	(116,107)	احتياطي تحويل عملات أجنبية
1,525,413	27,938	1,497,475	الأرباح المدورة

(ب) بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر:

خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2024، قامت المجموعة بإجراء عمليات إعادة التصنيف التالية على أرقام المقارنة لتتوافق مع العرض الوارد في البيانات المالية في 31 ديسمبر 2023 فيما يتعلق بما يلي:

- (1) عمليات إعادة التصنيف الأخرى التي تنشأ بشكل جوهري من (أ) إعادة تصنيف البنود في بيان المركز المالي في نهاية السنة السابقة، و (ب) قرار المجموعة بتقديم بيان تدفق نقدي كامل غير مختصر.
- (2) تم إدراج التدفقات النقدية من توزيعات الأرباح في السابق ضمن الأنشطة التشغيلية في بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023 ولكن تم الآن إعادة تصنيفها إلى التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية حيث تعتقد المجموعة أن هذا يوفر عرضاً أكثر ملاءمة.
- (3) تم الآن عرض التدفقات النقدية من العمليات المتوقفة في البنود المتعلقة بها بدلاً من إظهارها كمجموع واحد ضمن كل من الأنشطة التشغيلية والاستثمارية والتمويلية.

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

31 التعديلات (تتمة)

الأثر على بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2023:

معدلة	(3)	(2)	(1)	المسجل سابقاً	
					التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
281,359	-	-	(2,466)	278,893	ربح الفترة - العمليات المستمرة
2,025	-	-	-	2,025	الربح/(الخسارة) للفترة - العمليات المتوقفة
283,384			(2,466)	280,918	الربح قبل ضريبة الدخل بما في ذلك العمليات المتوقفة
177,512	4,157	-	-	173,355	استهلاك الممتلكات والمعدات
(4,738)	-	-	(4,738)	-	عكس انخفاض قيمة الممتلكات والمعدات
296	-	-	296	-	شطب الممتلكات والمعدات
14,519	11,648	-	-	2,871	استهلاك أصول حق الاستخدام
1,882	76	-	4,292	(2,486)	خسارة استبعاد الممتلكات والمعدات
8,375	1,858	-	-	6,517	مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
(30,884)	2,057	-	-	(32,941)	إيرادات التمويل
-	-	-	(131,989)	131,989	تكاليف التمويل
1,026	573	-	453	-	تكاليف التمويل - عقود الإيجار
131,536	-	-	131,536	-	تكاليف التمويل - القروض والاقتراضات
531,135	20,369	-	2,317	508,449	الربح التشغيلي قبل تغيرات رأس المال العامل
(39,644)	446	-	-	(40,090)	المخزون
-	-	-	(26,565)	26,565	الذمم المدينة التجارية والتأمينية والمدفوعات المقدمة والمستحقات من أطراف ذات علاقة
21,331	58,233	-	(36,902)	-	ذمم تجارية مدينة وأخرى
37,379	-	-	37,379	-	أصول عقود إعادة التأمين
(73,632)	(3,647)	-	(69,985)	-	ذمم تجارية دائنة وأخرى
(6,784)	-	-	(20,383)	13,599	التزامات العقود
20,383	-	-	20,383	-	التزامات عقود التأمين
-	-	185,841	95,626	(281,467)	الذمم التجارية والتأمين الدائنة والمستحقات لأطراف ذات علاقة
490,168	75,401	185,841	1,870	227,056	التدفقات لنقدية الناتجة من العمليات
(10,796)	(5,812)	-	-	(4,984)	مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين
-	-	-	(222,702)	222,072	التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية - العمليات المستمرة
-	(67,532)	-	-	67,532	التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية - العمليات المتوقفة
479,372	2,057	185,841	1,870	289,604	صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية

الخليج الدولية للخدمات ش.م.ع.ق.
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

31 التعديلات (تتمة)

معدلة	(3)	(2)	(1)	المسجل سابقاً	
(88,205)	(54)	-	-	-	إقتناء ممتلكات ومعدات
(26,507)	-	-	(26,507)	-	استحواذ على استثمارات مالية
-	-	-	11,287	(11,287)	لاستحواذ على استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
-	-	-	15,220	(15,220)	الاستحواذ على استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(112,170)	21,648	-	-	(133,818)	صافي الحركة في استثمارات قصيرة الأجل
26,755	(2,057)	-	-	28,812	إيرادات تمويل مستلمة
3,730	76	-	-	-	متحصلات من استبعاد ممتلكات ومعدات
-	-	-	487	(487)	صافي الحركة في النقد لدى البنوك - مقيد لتوزيعات الأرباح
-	-	-	(180,914)	(180,914)	التدفقات النقدية (المستخدمة في) // الناتجة من الأنشطة التمويلية - العمليات المستمرة
-	(21,670)	-	-	21,670	التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التمويلية - العمليات المتوقفة
(160,814)	(2,057)	-	487	(159,244)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية
(185,841)	-	(185,841)	-	-	توزيعات أرباح مدفوعة
(453)	-	-	-	-	تكاليف تمويل مدفوعة
(131,536)	-	-	-	-	تكاليف تمويل مدفوعة - قروض
(10,268)	(7,117)	-	-	-	عناصر دفعات الإيجار الأساسية
-	-	-	(136,325)	(136,325)	التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية - العمليات المستمرة
-	7,117	-	-	(7,117)	التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية - العمليات المتوقفة
(329,279)	-	(185,838)	1	(143,442) (143,442)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية
(10,721)	-	3	2,358	(13,082)	صافي النقص في النقد وشبه النقد
(6,261)	-	(2,361)	-	(3,900)	تأثيرات الحركات في أسعار الصرف على النقد المحتفظ به